
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

08.08.2022                   г .  Ставрополь                   №  1664 

Об утверждении положения 
о штабе народной дружины 
города Ставрополя

В соответствии с Федеральным законом от 02 апреля 2014 г. № 44-ФЗ 
«Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом 
Ставропольского края от 26 сентября 2014 г. № 82-кз «О некоторых вопросах 
участия граждан в охране общественного порядка на территории 
Ставропольского края»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение о штабе народной дружины 
города Ставрополя.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ставрополя Алпатова Д.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
города Ставрополя
от   08.08.2022    № 1664 

ПОЛОЖЕНИЕ
о штабе народной дружины города Ставрополя

I. Общие положения

1. Штаб народной дружины города Ставрополя является 
координирующим органом деятельности народной дружины в городе 
Ставрополе (далее – Штаб, народная дружина). 

Штаб создается в целях организации взаимодействия народной 
дружины с органами местного самоуправления города Ставрополя, 
правоохранительными органами для изучения оперативной обстановки, 
оценки эффективности деятельности и повседневного организационного 
обеспечения деятельности народной дружины в сфере охраны общественного 
порядка на территории города Ставрополя.

Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами и нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, региональным законодательством Ставропольского 
края, Уставом муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края, нормативными правовыми актами администрации 
города Ставрополя, настоящим положением о штабе народной дружины 
города Ставрополя (далее – Положение).

2. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, 
деятельности и функции Штаба, состав Штаба.

Деятельность членов Штаба осуществляется на безвозмездной основе.

II. Задачи Штаба 

3. Основными задачами Штаба являются:
1) обобщение и анализ информации по вопросам, связанным с 

участием народной дружины в охране общественного порядка, 
предупреждением и пресечением правонарушений на территории города 
Ставрополя;

2) разработка предложений по оказанию поддержки народной дружине, 
участвующей в охране общественного порядка, предупреждении и 
пресечении правонарушений;

3) содействие администрации города Ставрополя в проведении 
ежегодного городского конкурса «Лучший народный дружинник города 
Ставрополя»;



4) участие в подготовке предложений по совершенствованию 
законодательных и иных нормативных правовых актов в целях повышения 
эффективности деятельности народной дружины по участию в охране 
общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений.

III. Функции Штаба 

4. Штаб осуществляет следующие основные функции:
1) анализирует и обобщает информацию о результатах работы 

народной дружины на территории города Ставрополя, ведет ее учет;
2) вносит в органы государственной власти, органы местного 

самоуправления города Ставрополя и общественные объединения 
предложения по вопросам обеспечения общественного порядка и 
профилактики правонарушений;

3) проводит организационную работу по совершенствованию 
деятельности народной дружины;

4) организует взаимодействие народной дружины с органами местного 
самоуправления города Ставрополя, правоохранительными органами по 
вопросам оказания содействия в обеспечении охраны общественного 
порядка;

5) вносит в органы местного самоуправления города Ставрополя, 
краевой штаб народных дружин предложения по совершенствованию работы 
народной дружины, улучшению ее материально-технического и финансового 
обеспечения;

6) осуществляет планирование работы народной дружины, утверждает 
расчет и использование ее сил, графики дежурств по согласованию с 
органами местного самоуправления города Ставрополя и соответствующими 
территориальными органами федерального органа исполнительной власти в 
сфере внутренних дел;

7) ходатайствует перед органами местного самоуправления города 
Ставрополя, правоохранительными органами, общественными и иными 
организациями о поощрении народных дружинников, отличившихся при 
выполнении ими обязанностей по охране общественного порядка;

8) запрашивает в установленном порядке у правоохранительных 
органов, общественных организаций и должностных лиц необходимые для 
его деятельности документы, материалы и информацию;

9) обобщает и распространяет положительный опыт работы народной 
дружины;

10) осуществляет подготовку конкурсных материалов и отбор 
претендентов на участие в ежегодном городском конкурсе «Лучший 
народный дружинник города Ставрополя»;

11) осуществляет иные функции, вытекающие из основных задач 
Штаба.



IV. Состав Штаба и порядок его формирования

5. Состав Штаба формируется из представителей органов местного 
самоуправления города Ставрополя, территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти города Ставрополя, казачьих обществ, 
общественных объединений, организаций (по согласованию).

6. Штаб состоит из начальника Штаба, двух заместителей начальника 
Штаба, секретаря Штаба и членов Штаба.

7. Штаб возглавляет заместитель главы администрации города 
Ставрополя, который является его начальником.

8. Состав Штаба утверждается постановлением администрации города 
Ставрополя. 

Члены Штаба, входящие в его состав, участвуют в работе Штаба на 
общественных началах.

V. Организация работы Штаба

9. Для осуществления своих функций Штаб проводит заседания, на 
которых обсуждаются вопросы, внесенные для рассмотрения начальником 
Штаба или его членами.

10. Заседания Штаба проводятся в соответствии с планами работы, а 
также по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Повестку 
дня заседаний и порядок их проведения определяет начальник Штаба.

11. Заседание Штаба считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины его членов.

12. Заседание ведет начальник Штаба, в случае его отсутствия – один 
из заместителей начальника Штаба.

13. По результатам заседаний Штаб принимает решения по вопросам 
организации деятельности народной дружины и иным вопросам в пределах 
компетенции, установленной федеральным законодательством и 
нормативными правовыми актами Ставропольского края.

14. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Штаба и подписываются начальником Штаба. В случае 
равенства голосов решающим является голос начальника Штаба.

15. Члены Штаба участвуют в его заседаниях лично и не вправе 
делегировать свои полномочия другим лицам.

16. Члены Штаба при обсуждении вопросов имеют равные права.
17. Начальник Штаба:
руководит работой Штаба;
утверждает планы работы Штаба;
утверждает повестку заседаний Штаба;
определяет место и время проведения заседаний Штаба;
председательствует на заседаниях Штаба;
дает поручения членам Штаба;



контролирует исполнение решений Штаба;
запрашивает необходимую информацию.
18. В случае отсутствия начальника Штаба его функции выполняет 

один из заместителей начальника Штаба.
19. Секретарь Штаба:
обеспечивает подготовку проектов планов работы Штаба;
обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Штаба;
обеспечивает подготовку проектов решений заседаний Штаба;
информирует членов Штаба о месте, времени проведения и повестке 

очередного заседания Штаба, обеспечивает их необходимыми справочно-
информационными материалами;

ведет протокол заседания Штаба;
оформляет решения Штаба;
осуществляет текущий контроль за выполнением принятых решений.
20. Организационно-техническое обеспечение деятельности Штаба 

осуществляется отделом по противодействию терроризму и взаимодействию 
с правоохранительными органами комитета общественной безопасности 
администрации города Ставрополя.

___________________________________


